Совет сельского поселения Иглинский сельсовет

муниципального района Иглинский район

Республики Башкортостан

ПРОЕКТ
                                                                                                     РЕШЕНИЕ

Об утверждении  Положения о Почетном звании «Почетный гражданин села Иглино» сельского поселения сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Иглинский   сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан,  Совет сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан  решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетном звании «Почетный гражданин села Иглино» сельского поселения сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан» (Приложение 1).

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения его текста с приложением на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан по адресу:  РБ, Иглинский район, с. Иглино, ул. Ленина, д. 97.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Постоянной комиссии Совета сельского поселения Иглинский сельсовет по социально-гуманитарным вопросам (Председатель комиссии – Вахрушев С. В.).
Заместитель председателя

Совета сельского поселения

Иглинский сельсовет

муниципального района

Республики Башкортостан

В. Д. Соловьев

«____»_______________ 2014 г.

№ ______

Проект

Приложение 1

к решению Совета сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального  района Иглинский район Республики Башкортостан

№  ___ от  ___________2014 г.

Положения о Почетном звании «Почетный гражданин села Иглино»

1. Общие положения

1.1. В целях признания выдающихся заслуг граждан перед сельским поселением, поощрения личной деятельности, направленной на пользу сельского поселения, обеспечения его благополучия и процветания, за особо выдающиеся заслуги в социально-экономическом развитии Иглинского сельского поселения учредить Почетное звание "Почетный гражданин села Иглино" (далее - Звание).

1.2. Звание присваивается гражданам Российской Федерации, других государств, внесшим большой вклад в социально-экономическое и духовное развитие села Иглино, снискавшим  широкую известность и уважение его жителей, чья государственная , научная, творческая или иная деятельность получила общественное признание; гражданам, внесшим значительный и общепризнанный вклад в дело героической борьбы  и  защиты населения России от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны, особо  отличившимся ветеранам боевых действий, локальных конфликтов, при защите рубежей и интересов Российской Федерации, участникам «трудового фронта» в годы Великой Отечественной войны, имеющим медали и ордена  за особые заслуги  в труде в военные годы, а также  гражданам, за деятельность, способствующую развитию и процветанию Иглинского сельского поселения, прославившим поселение своей деятельностью на государственном и международном уровнях.

1.3. Звание присваивается Советом депутатов сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан (далее - Совет депутатов) персонально, пожизненно.

1.4. Лицу, удостоенному Звания, вручается Грамота.
1.5. В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу Звания, выдается удостоверение утвержденного образца.

1.6. Лица, удостоенные Звания, имеют право публичного пользования этим Званием.

1.7. Имена Почетных граждан сельского поселения Иглинский сельсовет заносятся в Книгу Почетных граждан села Иглино.

1.8. Книга Почетных граждан села Иглино постоянно хранится в администрации сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан.

1.9. Почетные граждане приглашаются главой сельского поселения Иглинский сельсовет на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню поселения и другим знаменательным  событиям.

1.10. Звание может быть присвоено гражданину посмертно.

2. Основания и порядок присвоения Почетного звания "Почетный гражданин села Иглино"

2.1. Основаниями для присвоения Звания являются:

- долговременная и устойчивая известность среди жителей сельского поселения Иглинский сельсовет на почве эффективной благотворительной деятельности;

- совершение героических поступков во благо сельского поселения;

- длительная общественная, культурная, научная, политическая, хозяйственная, а также иная деятельность с выдающимися результатами для Российской Федерации, Республики Башкортостан, Иглинского района и сельского поселения Иглинский сельсовет, благодаря которой гражданин обрел широкую известность и пользуется авторитетом среди жителей сельского поселения Иглинский сельсовет;

- весомый вклад в развитие культуры, спорта и молодежной политики сельского поселения Иглинский сельсовет;

- весомый вклад в развитие экономики сельского поселения и социально-экономическое развитие;

- весомый вклад во всестороннее изучение сельского поселения Иглинский сельсовет (природы, геологии, истории, культуры, населения, народного хозяйства и др.) с описанием данных исследований в научных трудах и популярной литературе.

2.2. Возбуждение ходатайства и представление кандидатов на присвоение Звания производятся при их согласии по инициативе депутатов Совета депутатов (инициативная группа не менее 5 человек) или главы сельского поселения Иглинский сельсовет, а также на основании обращений трудовых коллективов предприятий, учреждений и организаций сельского поселения Иглинский сельсовет, общественных и иных некоммерческих объединений граждан.

2.3. Информация о предстоящем рассмотрении Советом депутатов вопроса о присвоении лицу звания обнародуется не позднее, чем за один месяц до дня заседания Совета депутатов по этому вопросу.

2.4. Решение о присвоении Звания принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов и оформляется решением Совета депутатов.

2.5. Грамота и удостоверение Почетного гражданина подписываются главой сельского поселения Иглинский сельсовет.

2.6. Грамота и удостоверение Почетного гражданина вручаются лицу, удостоенному этого Звания, или его наследникам главой сельского поселения Иглинский сельсовет в торжественной обстановке в присутствии депутатов Совета депутатов.

3. Порядок рассмотрения вопроса о присвоении Почетного звания "Почетный гражданин села Иглино"

Для рассмотрения вопроса о присвоении Звания в Совет депутатов направляются и оформляются следующие документы:

- наградной лист установленного образца;

- полная биографическая справка;

- характеристика, подписанная (в случае представления на награждение главой сельского поселения Иглинский сельсовет) главой сельского поселения Иглинский сельсовет или депутатами, вышедшими с инициативой о награждении (в случае представления на награждение инициативной группой депутатов).

При подготовке наградных документов могут использоваться материалы, направленные в Совет депутатов или администрацию сельского поселения Иглинский сельсовет от трудовых коллективов предприятий, учреждений и организаций сельского поселения Иглинский сельсовет, общественных и иных некоммерческих объединений граждан.

4. Положение гражданина, получившего Почетное звание

"Почетный гражданин села Иглино"

4.1. Граждане, удостоенные Звания, имеют право:

- участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых органами местного самоуправления;

- принимать участие в работе общественных комиссий, рабочих групп, образуемых органами местного самоуправления по вопросам жизнеобеспечения сельского поселения Иглинский сельсовет;

- на внеочередной прием руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения Иглинский сельсовет;

- на оказание единовременной материальной помощи ко Дню поселения в размере, установленном решением Совета депутатов сельского поселения  "О бюджете сельского поселения Иглинский сельсовет" на очередной финансовый год.

В соответствии с решениями представительного органа местного самоуправления сельского поселения указанным лицам могут быть представленные иные дополнительные  льготы.

4.2. Лицам, получившим почетное  звание   "Почетный гражданин села Иглино" при наличии бюджетных средств может быть оказана материальная помощь  в размере до 5 минимальных размеров оплаты труда за счет средств местного бюджета, на основании решения Совета сельского поселения.
4.3. В честь «Почетного гражданина села Иглино» сельсоветом может быть названа или переименована одна из улиц населенных пунктов сельского поселения Иглинский сельсовет в порядке, предусмотренном законом Республики Башкортостан.

4.4. Лишение Звания может быть произведено только органом, его присвоившим за проступки, порочащие звание Почетного гражданина, подтвержденные документально.
5. Вступление в действие и изменения в Положения
5.1 Настоящее положение вступает в действие с момента его обнародования.
5.2 Изменения и дополнения вносится в соответствии с Уставом.

5.3 К настоящему Положению прилагаются описание удостоверения «Почетного гражданина села Иглино», образец наградного листа.
Приложение 1
к Положению

о Почетном звании «Почетный гражданин села Иглино» сельского поселения сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

Описание удостоверения Почетного гражданина с. Иглино.

 Обложка: 10смх10см, внутренняя сторона: 10смх10см

Вид.

	                          УДОСТОВЕРЕНИЕ

	Место для цветной

Фотокарточки размерами

3х4 см

  Почётный гражданин села Иглино     Республики Башкортостан

                                       м.п.
	           У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  №___

    ___________________________________

            (фамилия, имя и отчество Почётного гражданина)

      ___________________________________

Глава сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район ______________(___________)

Дата выдачи: ___________________ 2014 г.

Приложение 2
к Положению

о Почетном звании «Почетный гражданин села Иглино» сельского поселения сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

Наградной лист

                                                Республика Башкортостан

Муниципальный район Иглинский район

        с. Иглино
                                                              на звание

   "Почетный гражданин села Иглино"

    1. Фамилия ___________________________________________________

    имя, отчество ________________________________________________

    2. Место работы, должность ___________________________________

                            (наименование организации, учреждения,

__________________________________________________________________

    общественной организации, органа местного самоуправления)

__________________________________________________________________

    3. Пол ____________ 4. Дата рождения _________________________

                                           (число, месяц, год)

    5. Место рождения ____________________________________________

                       (республика, край, область, округ, город,

__________________________________________________________________

                        район, поселок, село, деревня)

    6. Образование _______________________________________________

                       (специальность по образованию,

__________________________________________________________________

           наименование учебного заведения, год окончания)

    7. Ученая степень, ученое звание _____________________________

    8. Какими   государственными  наградами  награжден(а)  и  даты

награждений ______________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

    9. Домашний адрес ____________________________________________

    10. Общий стаж работы _________________, стаж работы в отрасли

(по специальности) _______________________________________________

    Стаж работы в данном коллективе ______________________________

    11. Трудовая деятельность (включая учебу в учреждениях высшего

профессионального и послевузовского профессионального образования,

военную службу) __________________________________________________

----------------T----------------------------T-------------------¬

¦Месяц и год    ¦Должность с указанием       ¦Место нахождения   ¦

¦               ¦организации, органа местного¦организации, органа¦

¦               ¦самоуправления и т.д.       ¦                   ¦

+-------T-------+----------------------------+-------------------+

¦       ¦       ¦                            ¦                   ¦

+-------+-------+----------------------------+-------------------+

¦       ¦       ¦                            ¦                   ¦

+-------+-------+----------------------------+-------------------+

¦       ¦       ¦                            ¦                   ¦

+-------+-------+----------------------------+-------------------+

¦       ¦       ¦                            ¦                   ¦

+-------+-------+----------------------------+-------------------+

¦       ¦       ¦                            ¦                   ¦

L-------+-------+----------------------------+--------------------

    12. Характеристика     с    указанием     конкретных    заслуг

представляемого   к   награждению  (присвоению   звания  Почетного

гражданина).

    Кандидатура _____________________________________рекомендована

собранием   (советом)  коллектива  организации,  органом  местного

самоуправления ___________________________________________________

                 (наименование организации, дата, N протокола)

__________________________________________________________________

Руководитель организации, предприятия,

(совета) коллектива

______________________________________

              (подпись)

______________________________________

         (фамилия и инициалы)

                 М.П.

"___"___________________ _________ г.